Num
CÂMARUNICIPAL DE ITAPEVI IgÁ

tado de São Paulo
-

 I CÂMARA
MUNICIPAL DE 	 ÂMA

ITAPEVI

1 cAMARAM 	DERQUERIMENTO 604121
PROTOCOLO

2 O JÂN 2021

fiN 	às 	h
GrofiH Frei

Súmula: Requeiro ao Execu1vo junto
ao órgão competente, informações a
respeito do andamento de minuta de
Projeto de Lei referida na resposta do
Requerimento 119/18 em anexo.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 192-C do Regimento Interno, para que
seja solicitado ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, junto ao órgão competente, informações a respeito do
andamento de minuta de Projeto de Lei referida na resposta do Requerimento 119/18 em anexo.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O presente Requerimento tem como objetivo manter essa Casa de Leis, a população em geral e, em
especial, os munícipes integrantes da melhor idade, informados à respeito da existência ou estudos para a
criação nesse município do Fundo Municipal do Idoso, a exemplo do que já ocorre em vários outros muni-
cípios.

Assim, para uma melhor atuação desta Casa de Leis junto a população idosa do município, requeiro
informações acerca da existência ou estudos para criação do Fundo Municipal do Idoso, já que se trata de
uma condição para a participação da Prefeitura de Itapevi no Programa Estadual SP Amigo do Idoso.

Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2021.

~& a._,  Y,  5
MARIZA MARTINS BORGES

Vereadora - PODEMOS

O. AmaIdo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 	 +55 114141 -4472  	 •
Vi!a'ta itaevi - Itpevu-SP - 06694090 	 UD 	a- 'r,,

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - C . 06694-0

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

ITAPEVI
- Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°119/2018

Súmula: Requer informações do Executivo.
quanto a existência ou estudos para a criação do
Fundo Municipal do Idoso nesta municipalidade.

REQUEIRO àMes& após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do
Regimento Interno, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito igor Soares Ehert. inthrmaçõcs
junto ao órgão competente, quanto a existência ou estudos para a criação do Fundo Munici-
pal do Idoso nesta municipalidade.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

J ustificati

O presente requerimento tem como objetivo manter essa casa de leis, a população em
geral e, em especial, os munícipes integrantes da melhor idade. informados à respeito da
existência ou estudos para a criação nesse município do Fundo Municipal do Idoso. a exem-
plo do que já ocorre em ários outros municípios.

O Fundo Municipal destina-se a financiar programas e ações voltadas à pessoa idosa,
com o objetivo de assegurar seus direitos soeiais e criar condições para promover sua auto-
nomia. integração e participação efetiva na sociedade.

A destinação de recursos para o Fundo pode ser feita por meio de incentivo fiscal.
doações, verbas advindas do governo estadual e/ou federal, dentre outras.

A criação/existência do Fundo Municipal ê uma das condições para que os municí-
pios estejam inseridos no programa SP Amigo do Idoso, o qual trata-se de um programa de
iniciativa do Governo do Estado de São Paulo e foi criado em 2012, envolvendo esforços e
recursos de 11 secretarias estaduais e do Fundo Social de Solidariédade. que juntas buscam
desenvolver projetos, implementar programas e ações voltadas a populaçà6 idosa. Atual-
mente são cerca de 640 municípios com adesão ao programa e. deste. 245 têm o Selo Inicial
Aprovado, dos quatro selos exigidos.

Assim, para urna melhor atuação desta casa de leis junto a população idosa do muni-
cípio, requer informações acerca existência ou estudos para criação do Fundo Municipal do
Idoso, já que se trata de urna condição para a participação da Prefeitura de Itapevi no Pro-
grama Estadual SP Amigo do Idhso.

Sala das Sessões Bem vindo Moreira Nerv. 08 de janeiro de 201 8.

Mariza. 8ojg.s
Vereadt*a-'

Rü 4maIqjj Crwde,ri das 	80- k:/a  Nova Iiavvi - 5f
Fone: (11)41414472 - w't'ieanwrai!cev1.5pgomr

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

? (-

Ao

- 	-- estima e consideração.

e:

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

0 2018

Enivania Soares da Silva
\)

wagner/Josó Fernandes

Secretári Adjunto de Governo

ens o, renovo

Aenc1osente,

protestos de elevada

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
— Estado de São Paulo —

1
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Joaquim Nunes, 65 1 Centro 1 ltapevl 1 São Paulo 1 CEP: 06653-090

TeL (ii) 4143.7600 1 sec. governo @ftapevl.spjov.br

Itapevi, 18 de maio de 2018.

Oficio S.G. a °  58512018

Assunto: Resposta Requerimento 119/2018 — Vereadora Mariza
Borges

Exma. Sra. Vereadora;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Defesa da Cidadania e da Mulher, em
atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de

À Sua Excelência, a Senhora
Mariza Borgee
DD. Vereadora da Câmara Municipal de Itapavi

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

0-,L

 t""10

1

ícvrk, (Vy4&\j 	 O 	 V&-

IA 	 Q AJ¼Lf &o

w

L- 	 3 	p; Lo jiok,

)-'

flkA4\ 	 . 	k-

Eaine Rodrig 	ue o de reita

5.crt 	Dt 	minto Soda,
da a da Mulher

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
t 1 11 4 1 Á ÁIfl 	 On ,rnl,